
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 86 del Reg. OGGETTO: AZIONI DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE 'PAC 
-PNSCIA' - AVVIO SPERIMENTALE DEL MICRONIDO COMUNALE DI 
VIA DON BOSCO PER L`ANNO EDUCATIVO 2023- 2024 - 
DETERMINAZIONE TARIFFE E NUOVO ATTO DI INDIRIZZO.

Data 13/09/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 12/09/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 12/09/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2023 il giorno 13 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:55 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 105 del  07/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  86 del  13/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il Comune di Cursi è proprietario di alcuni locali destinati ad attività sociale di Micro Nido (ex art. 53 Reg. 
Regionale n. 4/2007) ubicati nell’ambito del plesso scolastico di Via Don Bosco a Cursi;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 13/11/2015 è stato approvato il Regolamento per il 
funzionamento del Micro-nido comunale;

- la ricettività prevista della struttura è di n. 20 posti per bambini di età compresa tra 1 e 3 anni;

- per il sostegno diretto all’avvio della gestione della suddetta struttura a titolarità pubblica, l’Ambito Sociale 
Territoriale  di  Maglie,  ha chiesto accesso alle  Azioni  di  Rafforzamento Territoriale  di  cui  alla  circolare 
n.1515/PAC  del  23  marzo  2022  del  Ministero  dell’Interno  –  “Programma  Nazionale  Servizi  di  cura 
dell’Infanzia  e  degli  Anziani  non  autosufficienti”,  con  una  scheda  di  intervento  del  valore  di  euro 
125.888,76;

-  con  Decreto  n.  4213/PAC/PNSCIA il  Ministero  dell'Interno  ha  approvato  l’Azione  di  Rafforzamento 
Territoriale  per  i  Servizi  di  Cura all’Infanzia,  presentata  dal  Consorzio per l’Integrazione e  l’Inclusione 
Sociale dell’Ambito Territoriale di  Maglie (LE), nell'ammontare complessivo di € 311.901,69#, di  cui € 
125.888,76# per l'attuazione della Scheda intervento tipologia 1 “Sostegno alla gestione di strutture e servizi  
a titolarità pubblica” – Micronido Cursi”;

Richiamata  la  propria  precedente  Deliberazione  n.  20  del  24/03/2023  avente  ad  oggetto  “AZIONI  DI  
RAFFORZAMENTO  TERRITORIALE  'PAC-PNSCIA'  -  AVVIO  SPERIMENTALE  DEL  MICRONIDO  
COMUNALE DI VIA DON BOSCO PER L`ANNO 2023 - APPROVAZIONE PROGETTO DI SERVIZIO E  
ATTO DI INDIRIZZO”, con cui si stabiliva tra l’altro:

· DI PRENDERE ATTO del contributo di € 125.888,76 concesso dal Ministero dell’Interno – nell'ambito  
del  “Programma Nazionale  Servizi  di  cura dell’Infanzia  e  degli  Anziani  non autosufficienti”  (PAC  
PNSCIA) - Azioni di Rafforzamento Territoriale, per l'attuazione della scheda di intervento “Sostegno  
diretto  alla  gestione  di  strutture  e  servizi  a  titolarità  pubblica  -  Micronido  Cursi”  predisposta  
dall'Ambito Sociale di Maglie.

· DI GARANTIRE l’avvio sperimentale delle attività del Servizio di Micro Nido comunale,  a titolarità  
pubblica, attraverso l’affidamento del suddetto servizio a un operatore economico qualificato attivo nel  
settore dei servizi all'infanzia.

· DI APPROVARE il “Progetto per l’Affidamento a terzi dei servizi didattici e ausiliari del Micro Nido  
Comunale  sito  nel  plesso  scolastico  di  via  Don  Bosco  –  Avvio  sperimentale  attività  anno  2023”,  
predisposto dal Settore Tecnico...

· DI STABILIRE le seguenti linee guida per la gestione del Servizio in questione:

a) retta di frequenza mensile per l’avvio sperimentale delle attività nell'anno 2023: € 20,00 per  
utente i.i.;

b) contributo a pasto giornaliero: € 2,25 per utente i.i.;

c) orario di apertura: dal lunedì al venerdì, dalle 7:30 alle 16:30; sabato dalle 7:30 alle 13:45;

d) periodo di apertura: 5,5 mesi da aprile 2023 (la prosecuzione delle attività oltre il 31/07/2023 è  
subordinata alla concessione di proroga PAC PNSCIA);

e) possibilità per il soggetto affidatario di attivare attività e servizi sperimentali,  innovativi e/o  
aggiuntivi nell’ottica di ottimizzare l’utilizzo della struttura, purché compatibili con la struttura  
stessa e non interferenti con il servizio principale;

f) introduzione di criteri di flessibilità contrattuale orientati all'ottimale utilizzo del contributo PAC  

(Proposta n. 105 del  07/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  86 del  13/09/2023



PNISCIA e al miglioramento dei servizi offerti all'utenza.

· DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto di Servizio, incluse le somme a disposizione  
dell’Amministrazione,  pari  a  €  134.523,20#  troverà  copertura  sui  pertinenti  capitoli  del  bilancio  
pluriennale di previsione, con individuazione delle seguenti fonti di entrata previste:

Contributo Ministeriale PAC PNSCIA 125.888,76

Compartecipazione retta utenti 2.200,00

Compartecipazione pasti utenti 6.434,44

Totale entrate 134.523,20 

· DI RIBADIRE che il RUP della presente procedura è il Geom. Luca Musarò, istruttore tecnico di questo  
E.

· DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico lo svolgimento di tutti i successivi adempimenti  
necessari per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’espletamento delle procedure di  
individuazione del soggetto affidatario.

· DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali tutti i successivi adempimenti relativi alle  
autorizzazioni al funzionamento della struttura e conseguenti attività.

DATO ATTO che in esecuzione della suddetta Delibera i competenti uffici hanno provveduto ad individuare 
l’operatore economico affidatario del servizio di gestione del Micronido comunale, determina n.130/2023,  e 
ad avviare le procedure ad evidenza pubblica finalizzate alla selezione degli utenti;

CONSIDERATO che al  fine  di  garantire  un miglior  impiego delle  risorse  assegnate  e  una più efficace 
erogazione  del  servizio  agli  utenti,  l’Ambito  territoriale  di  Maglie,  ha  richiesto  una  rimodulazione  del 
cronoprogramma relativo alla scheda di intervento, originariamente calibrata per un periodo di operatività di 
5,5 mensilità, con conclusione attività prevista per luglio 2023;

DATO ATTO che  la  nuova  scheda  di  intervento  prevede  un periodo di  operatività  di  9  mensilità,  con 
conclusione attività prevista per giugno 2024, con modifiche all’orario giornaliero previsto e alla retta di 
compartecipazione degli utenti;

RICHIAMATO inoltre l'art. 10 del “Regolamento Micro-Nido Comunale” che testualmente recita: 

“L'uso del servizio comporta il pagamento di una retta di frequenza dal giorno di inserimento del bambino,  
il  cui  importo e  le  cui  modalità  saranno determinate con apposito  provvedimento dell'Amministrazione  
Comunale. La retta non comprende i pasti. […] Il costo dei pasti è stabilito con apposito provvedimento  
della Giunta Comunale.”

RITENUTO pertanto necessario fornire nuove linee guida di attuazione del Servizio e stabilire le rette di 
frequenza e il costo dei pasti da applicare all'utenza, coerenti con il progetto così come rimodulato;

TENUTO  CONTO,  inoltre,  che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  n. 
342/2023 RG sono state  approvate  le  risultanze  dell’istruttoria  svolta  dagli  uffici  comunali  in  relazione 
all’accesso degli utenti al Micronido comunale per l’anno 2023-2024, da cui risultano ammessi n. 9 utenti (5 
per la sezione semi-divezzi e 4 per la sezione divezzi);

RITENUTO, altresì, necessario fornire indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali affinché venga 
disposta  una  nuova  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l'accesso  ai  servizi  del  micronido  comunale  a 
copertura della disponibilità residua di 11 posti (3 per la sezione semi-divezzi e 8 per la sezione divezzi);

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

(Proposta n. 105 del  07/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  86 del  13/09/2023



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e amministrativa dei competenti Responsabili;

ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le motivazioni in fatto e in diritto richiamate in premessa e facenti parte integrante 
del presente dispositivo. 

2. DI PRENDERE ATTO della proposta di modifica della Scheda intervento tipologia 1 “Sostegno alla 
gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica” – Micronido Cursi” relativa al contributo di € 
125.888,76 concesso dal Ministero dell’Interno – nell'ambito del “Programma Nazionale Servizi di 
cura dell’Infanzia e degli Anziani non autosufficienti” (PAC PNSCIA) - Azioni di Rafforzamento 
Territoriale, per l'attuazione della scheda di intervento “Sostegno diretto alla gestione di strutture e 
servizi a titolarità pubblica - Micronido Cursi” predisposta dall'Ambito Sociale di Maglie. 

3. DI STABILIRE le seguenti nuove linee guida per la gestione del Servizio in questione, coerenti con 
la citata scheda progettuale: 

a) retta di frequenza mensile per l’avvio sperimentale delle attività nell'anno didattico 2023-2024: € 
50,00 per utente i.i.;

b) contributo a pasto giornaliero: € 2,00 per utente i.i.;

c) orario di apertura: dal lunedì al venerdì, dalle 8:30 alle 14:30; sabato dalle 8:30 alle 12:30;

d) periodo di apertura: 9 mesi sino a giugno 2024

4. DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto di Servizio così come rimodulato, incluse le 
somme a disposizione dell’Amministrazione, pari a € 141.663,20# troverà copertura sui pertinenti 
capitoli  del  bilancio  pluriennale  di  previsione,  con individuazione  delle  seguenti  fonti  di  entrata 
previste: 

Contributo Ministeriale PAC PNSCIA 125.888,76

Compartecipazione retta utenti (20 ut. x 9 mesi x 50,00€) 9.000,00

Compartecipazione pasti utenti (3.388 pasti stimati x 2,00€) 6.776,00

Totale entrate 141.664,76

5. DI  PRENDERE ATTO delle  risultanze  della  graduatoria  per  l'accesso  degli  utenti  al  Micronido 
comunale per l’anno 2023-2024, approvata con Determinazione n. 342/2023 RG, da cui risultano 
ammessi n. 9 utenti (5 per la sezione semi-divezzi e 4 per la sezione divezzi);

6. DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali tutti i successivi adempimenti in merito, 
ivi  compresa  l'emanazione  di  un  nuovo  Avviso  Pubblico  per  l'accesso  ai  servizi  del  micronido 
comunale per l'annualità 2023-2024, sino a copertura dei posti disponibili;

7. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
responsabile del servizio. 

8. DI  DICHIARARE,  con  separata  e  unanime  votazione la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. N° 267/2000 e s.m.i., onde procedere con 
tempestività agli adempimenti conseguenti. 

(Proposta n. 105 del  07/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  86 del  13/09/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 13/09/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 105 del  07/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  86 del  13/09/2023


	Assente

